



ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законы Ямало-Ненецкого автономного округа в сфере местного самоуправления и признании утратившим силу Закона Ямало-Ненецкого автономного округа «Об установлении наименований органов местного самоуправления муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе»

Принят Законодательным Собранием
Ямало-Ненецкого автономного округа
30 мая 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 22 июня 2004 года № 26-ЗАО «О наделении статусом, определении административного центра и установлении границ муниципального образования город Салехард» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об организации местного самоуправления на территории городского округа город Салехард»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1

1. В соответствии с частью 1 статьи 9.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» наименованием муниципального образования город Салехард считать наименование городской округ город Салехард.

2. Муниципальное образование с наименованием городской округ город Салехард наделено статусом городского округа.»;

3) дополнить статьей 1-1 следующего содержания:

«Статья 1-1

1. Наименование представительного органа городского округа город Салехард – Дума города Салехарда.

2. Наименование главы городского округа город Салехард – Глава города Салехарда.

3. Наименование местной администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа город Салехард – Администрация города Салехарда.»;

4) в статье 2 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

5) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3

1. Установить перечень населенных пунктов, входящих в состав городского округа город Салехард:

город Салехард;
поселок Пельвож.

2. Административным центром городского округа город Салехард является город Салехард.»;

б) в приложении:

а) в обозначении слова «О наделении статусом, определении административного центра и установлении границ муниципального образования город Салехард» заменить словами «Об организации местного самоуправления на территории городского округа город Салехард»;

б) в наименовании слова «**МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ**» заменить словами «**ГОРОДСКОГО ОКРУГА**»;

в) в разделе «По смежеству с землями муниципального образования Приуральский район»:

в наименовании слова «муниципального образования Приуральский район» заменить словами «муниципального округа Приуральский район Ямало-Ненецкого автономного округа»;

в абзаце первом слова «муниципальных образований город Салехард, Шурышкарский район и Приуральский район» заменить словами «городского округа город Салехард, муниципального округа Шурышкарский район Ямало-Ненецкого автономного округа и муниципального округа Приуральский район Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – муниципальный округ Шурышкарский район, муниципальный округ Приуральский район)»; слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

в абзаце втором слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа город Салехард»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа город Салехард»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа город Салехард»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа город Салехард»;

в абзаце седьмом слова «муниципальных образований город Салехард, Шурышкарский район и Приуральский район» заменить словами «городского округа город Салехард, муниципального округа Шурышкарский район и муниципального округа Приуральский район»;

г) в разделе «По смежеству с землями муниципального образования Шурышкарский район»:

в наименовании слова «муниципального образования Шурышкарский район» заменить словами «муниципального округа Шурышкарский район»;

в абзаце первом слова «муниципальных образований город Салехард, Шурышкарский район и Приуральский район» заменить словами «городского округа город Салехард, муниципального округа Шурышкарский район и муниципального округа Приуральский район»;

в абзаце третьем слова «муниципальных образований город Салехард, Шурышкарский район и Приуральский район» заменить словами «городского округа город Салехард, муниципального округа Шурышкарский район и муниципального округа Приуральский район»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа».

Статья 2

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 09 ноября 2004 года № 61-ЗАО «О наделении статусом, определении административного центра и установлении границ муниципального образования город Муравленко» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции

«Об организации местного самоуправления на территории городского округа город Муравленко Ямало-Ненецкого автономного округа»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1

1. В соответствии с частью 1 статьи 9.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» наименованием муниципального образования город Муравленко считать наименование городской округ город Муравленко Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – городской округ город Муравленко).

2. Муниципальное образование с наименованием городской округ город Муравленко наделено статусом городского округа.

3. В состав городского округа город Муравленко входит населенный пункт город Муравленко, являющийся его административным центром.»;

3) дополнить статьей 1-1 следующего содержания:

«Статья 1-1

1. Наименование представительного органа городского округа город Муравленко – Дума города Муравленко.

2. Наименование главы городского округа город Муравленко – Глава города Муравленко.

3. Наименование местной администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа город Муравленко – Администрация города Муравленко.»;

4) в статье 2 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

5) в приложении:

а) в обозначении слова «О наделении статусом, определении административного центра и установлении границ муниципального образования город Муравленко» заменить словами «Об организации местного самоуправления на территории городского округа город Муравленко Ямало-Ненецкого автономного округа»;

б) в наименовании слова «**МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МУРАВЛЕНКО**» заменить словами «**ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД МУРАВЛЕНКО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**»;

в) в разделе «По смежеству с межселенной территорией муниципального образования Пуровский район (от точки № 1 до точки № 1)»:

в наименовании слова «муниципального образования Пуровский район» заменить словами «муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа»;

в абзаце первом слова «муниципального образования город Муравленко» заменить словами «городского округа город Муравленко Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – городской округ город Муравленко)»;

г) в разделе «(от точки № 11 до точки № 11)»:

в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа город Муравленко»;

в абзаце восьмом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа».

Статья 3

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 декабря 2004 года № 101-ЗАО «О наделении статусом, определении административного центра и установлении границ муниципального образования город Ноябрьск» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об организации местного самоуправления на территории городского округа город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1

1. В соответствии с частью 1 статьи 9.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» наименованием муниципального образования город Ноябрьск считать наименование городской округ город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – городской округ город Ноябрьск).

2. Муниципальное образование с наименованием городской округ город Ноябрьск наделено статусом городского округа.

3. В состав городского округа город Ноябрьск входит населенный пункт город Ноябрьск, являющийся его административным центром.»;

3) дополнить статьей 1-1 следующего содержания:

«Статья 1-1

1. Наименование представительного органа городского округа город Ноябрьск – Дума города Ноябрьска.

2. Наименование главы городского округа город Ноябрьск – Глава города Ноябрьска.

3. Наименование местной администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа город Ноябрьск – Администрация города Ноябрьска.»;

4) в статье 2 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

5) в приложении:

а) в обозначении слова «О наделении статусом, определении административного центра и установлении границ муниципального образования город Ноябрьск» заменить словами «Об организации местного самоуправления на территории городского округа город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа»;

б) в наименовании слова «**МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК**» заменить словами «**ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОЯБРЬСК ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**»;

в) в разделе «По смежеству с межселенной территорией муниципального образования Пуровский район»:

в наименовании слова «муниципального образования Пуровский район» заменить словами «муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа»;

в абзаце первом слова «муниципальными образованиями Пуровский район, город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа» заменить словами «муниципальным округом Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа, городским округом город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – муниципальный округ Пуровский район, городской округ город Ноябрьск)»;

в абзаце втором слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа город Ноябрьск»;

в абзаце тридцать втором слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа город Ноябрьск»;

в абзаце шестидесятом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа город Ноябрьск»;

в абзаце шестьдесят шестом слова «муниципальными образованиями Пуровский район, город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа» заменить словами «муниципальным округом Пуровский район, городским округом город Ноябрьск»;

г) в абзаце первом раздела «По смежеству с землями муниципального образования Нижневартовский район Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» слова «муниципальными образованиями Пуровский район, город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа» заменить словами «муниципальным округом Пуровский район, городским округом город Ноябрьск».

Статья 4

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 декабря 2004 года № 102-ЗАО «О наделении статусом, определении административного центра и установлении границ муниципального образования город Новый Уренгой» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции
«Об организации местного самоуправления на территории городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1

1. В соответствии с частью 1 статьи 9.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» наименованием муниципального образования город Новый Уренгой считать наименование городской округ город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – городской округ город Новый Уренгой).

2. Муниципальное образование с наименованием городской округ город Новый Уренгой наделено статусом городского округа.

3. В состав городского округа город Новый Уренгой входит населенный пункт город Новый Уренгой, являющийся его административным центром.»;

3) дополнить статьей 1-1 следующего содержания:

«Статья 1-1

1. Наименование представительного органа городского округа город Новый Уренгой – Дума города Новый Уренгой.

2. Наименование главы городского округа город Новый Уренгой – Глава города Новый Уренгой.

3. Наименование местной администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа город Новый Уренгой – Администрация города Новый Уренгой.»;

4) в статье 2 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

5) в приложении:

а) в обозначении слова «О наделении статусом, определении административного центра и установлении границ муниципального образования город Новый Уренгой» заменить словами «Об организации местного самоуправления на территории городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа»;

б) в наименовании слова **«МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙ»** заменить словами **«ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»;**

в) в разделе «По смежеству с территорией муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого автономного округа»:

в абзаце первом слова «муниципального образования город Новый Уренгой» заменить словами «городского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – городской округ город Новый Уренгой)»;

в абзаце тридцать шестом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа город Новый Уренгой»;

в абзаце сто двадцать шестом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

в абзаце сто двадцать седьмом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

г) в разделе «По смежеству с территорией муниципального округа Надымский район Ямало-Ненецкого автономного округа»:

в абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа».

Статья 5

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 29 марта 2005 года № 21-ЗАО «О статусе административного центра Ямало-Ненецкого автономного округа» следующие изменения:

1) в статье 2 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

2) в части 1 статьи 7 слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа».

Статья 6

Признать утратившими силу:

1) Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 18 октября 2004 года № 39-ЗАО «Об установлении наименований органов местного самоуправления муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе»;

2) Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 23 апреля 2021 года № 39-ЗАО «О внесении изменения в статью 1 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа «Об установлении наименований органов местного самоуправления муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе».

Статья 7

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Наименование «муниципальное образование город Салехард» и наименование «городской округ город Салехард» используются в одном значении до приведения правовых актов Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с настоящим Законом.

Наименование «муниципальное образование город Муравленко» и наименование «городской округ город Муравленко Ямало-Ненецкого автономного округа» используются в одном значении до приведения правовых актов Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с настоящим Законом.

Наименование «муниципальное образование город Ноябрьск» и наименование «городской округ город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа» используются в одном значении до приведения правовых актов Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с настоящим Законом.

Наименование «муниципальное образование город Новый Уренгой» и наименование «городской округ город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа» используются в одном значении до приведения правовых актов Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствии с настоящим Законом.

3. Наименования представительных органов городского округа город Салехард и городского округа город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа в редакции настоящего Закона применяются в отношении представительных органов городского округа город Салехард и городского округа город Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа, сформированных после вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

г. Салехард
04 июня 2024 года
№ 36-ЗАО